АДМИНИСТРАЦИЯ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.07.2025                                                                           № 695

г. Оха

Об утверждении Положения о поощрении ценным, памятным подарками

администрации Охинского муниципального округа, букетом цветов

(цветочной экспозицией)

В целях поощрения физических и юридических лиц за значительный вклад

в экономическое, социальное и культурное развитие Охинского муниципального

округа и в связи с юбилейными и знаменательными датами, днями рождения,

профессиональными праздниками и другими праздничными событиями,

руководствуясь статьей 32 Устава Охинского муниципального округа

Сахалинской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о поощрении ценным, памятным

подарками администрации Охинского муниципального округа, букетом цветов

(цветочной экспозицией).

2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации муниципального образования городской

округ «Охинский» от 05.02.2014 № 38 «Об утверждении Положения о ценном и

(или) памятном подарках администрации муниципального образования

городской округ «Охинский»;

- постановление администрации муниципального образования городской

округ «Охинский» от 07.09.2016 № 605 «О внесении изменений в Положение о

ценном и (или) памятном подарках администрации муниципального

образования городской округ «Охинский», утвержденное постановлением

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от

05.02.2014 № 38»;

- постановление администрации муниципального образования городской

округ «Охинский» от 13.11.2018 № 846 «О внесении изменений и дополнений в

Положение о ценном и (или) памятном подарках администрации

муниципального образования городской округ «Охинский», утвержденное

постановлением администрации муниципального образования городской округ

«Охинский» от 05.02.2014 № 38»;

- постановление администрации муниципального образования городской

округ «Охинский» от 19.09.2022 № 704 «О внесении изменения в Положение о

ценном и (или) памятном подарках администрации муниципального

образования городской округ «Охинский», утвержденное постановлением

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от

05.02.2014 № 38».

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Сахалинский нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном сайте

администрации www.adm-okha.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Охинского муниципального округа             Е.Н. Михлик

Утверждено

постановлением администрации

Охинского муниципального округа

от 21.07.2025 № 695

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПООЩРЕНИИ ЦЕННЫМ, ПАМЯТНЫМ ПОДАРКАМИ

АДМИНИСТРАЦИИ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА,

БУКЕТОМ ЦВЕТОВ (ЦВЕТОЧНОЙ КОМПОЗИЦИЕЙ)

1. Ценный, памятный подарок администрации Охинского муниципального

округа (далее - ценный или памятный подарок), букет цветов (цветочная

композиция) являются формой поощрения коллективов государственных

органов, органов местного самоуправления Охинского муниципального округа и

их органов, муниципальных учреждений (предприятий) Охинского

муниципального округа, предприятий, организаций, учреждений (в том числе

общественных объединений) независимо от их организационно-правовых форм

и форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории

Охинского муниципального округа, и их специалистов (работников),

индивидуальных предпринимателей и самозанятых граждан, не являющихся

юридическими лицами (далее - юридические лица) и граждан Российской

Федерации (далее - граждане).

2. Поощрение ценным или памятным подарком, букетом цветов (цветочной

композицией) производится в знак признания заслуг юридических лиц и

граждан, внесших значительный вклад в развитие местного самоуправления,

строительства, экономики, науки, культуры, искусства, просвещения,

здравоохранения, образования, физической культуры и спорта, общественной

безопасности и иных сфер деятельности в Охинском муниципальном округе, в

связи с общероссийскими, региональными, праздничными и юбилейными

датами, профессиональными праздниками, датами создания, образования

юридических лиц (в том числе юбилейными датами создания, образования

юридических лиц), за безупречную муниципальную службу, многолетний

добросовестный труд на благо города (села), успехи в производственной,

общественной, служебной и благотворительной деятельности, участие в

проводимых особо значимых, культурных, спортивных и иных городских

мероприятий, активную помощь и содействие в подготовке и проведении

мероприятий, организуемых органами местного самоуправления Охинского

муниципального округа (в том числе отраслевыми (функциональными)

органами) и в связи с юбилейными датами со дня рождения.

3. Ценный подарок - это предмет (предметы), сувенир (сувениры),

имеющий (имеющие) материальную и (или) художественную ценность,

передаваемый (передаваемые) безвозмездно в собственность юридическому

лицу, гражданину в дар от имени администрации Охинского муниципального

округа в порядке, установленном настоящим Положением.

4. Памятный подарок - это предмет (предметы), сувенир (сувениры),

имеющий (имеющие) материальную и (или) художественную ценность, с

изображением символики Охинского муниципального округа, передаваемый

(передаваемые) безвозмездно в собственность юридическому лицу, гражданину

в дар от имени администрации Охинского муниципального округа в порядке,

установленном настоящим Положением.

5. В качестве ценного или памятного подарка гражданам и юридическим

лицам могут быть вручены:

- альбомы иллюстраций, в том числе фотографии, репродукции;

- книги печатные и иная печатная продукция, в том числе календари,

поздравительные открытки;

- картины, рисунки, подлинники и репродукции произведений

живописцев, графиков и скульпторов, статуэтки и предметы интерьера,

гравюры;

- школьные и канцелярские принадлежности и товары;

- оборудование компьютерное и периферийное оборудование, в том числе

портативные персональные компьютеры (совмещающие функции смартфона

или планшета, или ноутбука), планшетные компьютеры;

- оборудование коммуникационное, в том числе телекамеры, радио,

аппараты телефонные для сотовых сетей связи (ПРТС), включая смартфоны;

- смартфоны, планшеты и вспомогательные устройства, аксессуары к ним;

- приборы оптические и фотографическое оборудование, в том числе

фотокамеры, видеокамеры цифровые, бинокли, монокуляры, телескопы;

- бытовая техника электронная, аудиотехника, телевизоры, консоли,

наушники и гарнитура;

- предметы хозяйственного назначения, в том числе посуда столовая и

кухонная, текстильные и галантерейные изделия;

- инструмент для ремонта, в том числе ручной электрический инструмент;

- автомобильные товары и изделия;

- музыкальный инструмент;

- оборудование для отдыха, развлечений и занятий спортом;

- оборудование электрическое;

- игрушки и игры;

- часы всех видов и типов;

- сувениры, украшения и элементы декора;

- мебель и аксессуары к ней;

- текстильные изделия;

- изделия из кожи;

- одежда и обувь.

6. Поощрение ценным или памятным подарком производится на основании

распоряжения администрации Охинского муниципального округа по случаю

следующих юбилейных дат и праздничных событий:

6.1. общероссийские, региональные, праздничные и юбилейные даты;

6.2. профессиональные праздники;

6.3. даты создания, образования юридических лиц (в том числе юбилейные

даты создания, образования юридических лиц) - 5, 10 лет и каждые последующие

5 лет со дня создания, образования юридического лица;

6.4. юбилейные даты со дня рождения: для женщин и мужчин 50, 55 лет и

каждые последующие 5 лет.

7. Стоимость ценного или памятного подарка, вручаемого одному

физическому лицу – до 7000 рублей включительно, одному юридическому лицу

до 50000 рублей включительно.

Гражданам при поощрении ценным или памятным подарком вручается

букет цветов (цветочная композиция) на сумму до 5 тысяч рублей включительно

каждому за счет средств инициатора поощрения.

8. По решению главы Охинского муниципального округа стоимость

ценного или памятного подарков по подпункту 6.4 настоящего Положения

может быть установлена в пределах до 25 тысяч рублей включительно.

9. Представление (ходатайство) о поощрении ценным или памятным

подарком оформляется письмом на официальном бланке инициатора поощрения

и вносится на имя главы Охинского муниципального округа не позднее чем за 30

дней до даты наступления события, являющегося основанием для поощрения:

9.1. первым заместителем главы администрации Охинского

муниципального округа, заместителем главы администрации Охинского

муниципального округа по направлениям деятельности;

9.2. руководителем органа местного самоуправления Охинского

муниципального округа, руководителем структурного подразделения

администрации Охинского муниципального округа, руководителем отраслевого

(функционального) органа администрации Охинского муниципального округа

по согласованию с должностными лицами, указанными в подпункте 9.1 пункта

9 настоящего Положения, в соответствии с распределением обязанностей;

9.3. руководителем предприятия, организации, учреждения, в том числе

общественного объединения (независимо от их организационно-правовых форм

и форм собственности) по согласованию с руководителями органов местного

самоуправления Охинского муниципального округа, руководителями

отраслевых (функциональных) органов администрации Охинского

муниципального округа в соответствии с отраслевой принадлежностью и

должностными лицами, указанными в подпункте 9.1 пункта 9 настоящего

Положения, в соответствии с распределением обязанностей.

10. Поощрение ценным или памятным подарком, букетом цветов

(цветочной композицией) может быть инициировано главой Охинского

муниципального округа самостоятельно.

В данном случае порядок представления к поощрению, установленный

пунктом 9 настоящего Положения, не применяется.

11. Для поощрения граждан в представлении (ходатайстве) о поощрении

указываются: фамилия, имя, отчество (при его наличии), дата рождения, место

работы поощряемого лица и краткое изложение сведений о его заслугах и

значительном вкладе в развитие соответствующей сферы деятельности в

Охинском муниципальном округе с указанием информации о юбилейной дате и

(или) праздничном событии, в связи с которым производится поощрение ценным

или памятным подарком.

12. К представлению (ходатайству) о поощрении ценным или памятным

подарком граждан прилагаются:

- копия паспорта;

- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе

физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации;

- копия документа, подтверждающего регистрацию в системе

индивидуального (персонифицированного) учета;

- согласие на обработку персональных данных в соответствии с

требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных

данных».

13. Для поощрения юридических лиц в представлении (ходатайстве) о

поощрении указываются: наименование юридического лица, фамилия, имя,

отчество (при его наличии) и наименование должности его руководителя,

краткое изложение сведений о заслугах и значительном вкладе в развитие

соответствующей сферы деятельности в Охинском муниципальном округе,

информация об общероссийском, региональном празднике, профессиональном

празднике, а в случае поощрения в связи с датой создания, образования

юридического лица - сведения о дате создания, образования юридического лица

с приложением подтверждающих документов.

14. Представление (ходатайство) с резолюцией главы Охинского

муниципального округа, а в его отсутствие - лица, исполняющего его

обязанности, направляется в орган местного самоуправления Охинского

муниципального округа, структурное подразделение администрации Охинского

муниципального округа, отраслевой (функциональный) орган администрации

Охинского муниципального округа для подготовки проекта распоряжения

администрации Охинского муниципального округа о поощрении ценным или

памятным подарком,  включающего размер средств на его приобретение.

15. Проект распоряжения о поощрении ценным или памятным подарком

подлежит обязательному согласованию с первым заместителем главы

администрации Охинского муниципального округа, заместителем главы

администрации Охинского муниципального округа по направлениям

деятельности, руководителями структурных подразделений администрации

Охинского муниципального округа: отдела бухгалтерского учета и отчетности,

отдела по связям с общественностью, населением и территориальному

управлению, отдела муниципальной службы, кадров и делопроизводства, отдела

правового обеспечения.

16. Приобретение ценного или памятного подарка осуществляют органы

местного самоуправления Охинского муниципального округа, структурные

подразделения администрации Охинского муниципального округа, отраслевые

(функциональные) органы администрации Охинского муниципального округа,

внесшие представление (ходатайство) о поощрении.

17. Приобретение букетов цветов (цветочных композиций) осуществляют

инициаторы, внесшие представление (ходатайство) о поощрении за счет

собственных средств (при наличии).

18. Вручение ценного или памятного подарка, а также букетов цветов

(цветочных композиций) производится в торжественной обстановке главой

Охинского муниципального округа либо иным уполномоченным им лицом.

19. Расходы на приобретение ценного или памятного подарка

осуществляются за счет средств бюджета Охинского муниципального округа,

предусмотренных в муниципальной программе Охинского муниципального

округа «Совершенствование муниципального управления» с соблюдением

требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд». Годовой фонд устанавливается в размере 350000

рублей.